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Uwagi o stratygrafii, sedymentacji i paleogeografii 
dolnego i środkowego oksfordu 

okolic Krakowa 

Przedstawiono spostrzeżenia dotyczące stratygrafii, wyksztalcenia litologicznego oraz skarrUenia lości 

oksfordu dolnego i środkowego okolic Krakowa. Podkreślono małą miąższość osadów tego wieku, 
zjawiska kondensacji st ratygraficznej warstw, występowanie skamieniałości na wtórnym złożu, a także 
osadów typu twardego dna. Na podstawie spekLrów rodzin amonitowych, spektrów wszystkich grup 
skamieniałości oraz wykszlalcenia lilOlogicznego podjęto próbę batymetrycznej interpretacji zbiornika 

morskiego dolnego i środkowego oksfordu okolic Krakowa. 

Odsłonięcia utworów oksfordu w okolicach Krakowa (fig. I) od dawna są 
przedmiotem zainteresowań geologów. Liczne wychodnie skał oraz występujące 
w nich skamieniałości dostarczają tematów do prac paleontologicznych i straty
graficznych oraz opracowań dotyczących ich sedymentacji. Z tego terenu po
chodzą opisy klasycznych profili oksfordu podane przez J. Siemiradzkiego (1891, 
1899), G. Bukowskiego (1887), K. Wójcika (1911), S. Zaręcznego (1953) i S.Z. Różyc
kiego (1953). W ostatnich latach obserwuje się duże zainteresowanie utworami 
jury górnej okolic Krakowa, stąd liczne prace stratygraficzne i paleontologiczne 
(R. Tarkowski, 1983a). 

Amonity i biostratygrafia oksfordu.były tematem licznych publikacji (I. Garlic
ka, R. Tarkowski, 1980 ; J. Małecki, R. Tarkowski, 1981; B.A. Matyja, R. Tar
kowski, 1981; R. Tarkowski, 1981, 1983a, b; M. Giżejewska , J. Wieczorek, 1976). 
Przedstawiona praca nawiązuje do wcześniejszych badań, a opisywane fakty sta
nowią uzupełnienie poprzednich wniosków. Dotyczą one głównie wykształcenia 
litologicznego osadów, sedymentacji oraz zespoi ów skamieniałości dolnego i środ
kowego oksfordu okolic Krakowa. 

Autor serdecznie dziękuje za dyskusję i cenne uwagi drowi W. Brochwicz
-Lewińskiemu, dr I. Garlickiej , doc. A. Kosteckiej oraz doc. dr L. Malinowskiej. 
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Fig. 1. Mapa występowania utworów jury w okolicach Krakowa 
Map of distribution of Jurassie rocks in the vicinities of Cracow 
A: l - jura, 2 - utwory starsze i młodsze od jury; B: l - Kruhel Wielki, 2 - południowo-zachodnie obrzeże-
nie Gór Świętokrzyskich, 3 - Bachowiec . 

A: l - Jurassie, 2 - strata older and younger than Jurassie; B: l - Kruhel Wielki, 2 - sQuth-western rnargin 
or the Góry Świętokrzyskie MIS, 3 - Bachowiee 

Miąższość utworów oksfordu dolnego i dolnej części oksfordu środkowego 
okolic Krakowa nie przekracza 15 m. Im młodsze są poziomy amonitowe, tym 
większa jest ich miąższość. Wynosi ona dla poziomów: Quenstedtoceras mariae 
kilkadziesiąt centymetrów, Cardioceras cordatum - do 3 m i Perisphinctes plica
tilis - do 10 m (R. Tarkowski, 19830). Faunę charakterystyczną dla poziomu 
Quenstedtoceras mariae stwierdzono tylko w dwóch profilach (Szklary, profil Y; 
Radwanowice, profil T). W innych profilach powyżej utworów keloweju nie znale
ziono fauny charakterystycznej dla poziomu Quenstedtoceras mariae i występo
wały warstwy z amonitami poziomu Cardioceras cordatum. W Podłężu (profil K) 
miąższość oksfordu dolnego (poziom Quenstedtoceras mariae i Cardioceras cor
datum - warstwa 3) w miejscu opisania profilu wynosi kilka centymetrów (fig. 
2). W niewielkiej odległości od niego, na keloweju spoczywają bezpośrednio war
stwy z amonitami podpoziomu Perisphinctes antecedens (brak amonitów i osadów 
poziomów: Quenstedtoceras mariae, Cardioceras cordatum oraz pod poziomu 
C. tenuicostatum). W Zalasie, gdzie znajduje się najpełniejszy profil dolnego i środ-
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Fig. 2. Korelacja biostratygraficzna wybranych profilów oksfordu dolnego i środkowego okolic 
Krakowa 
Biostratigraphic correlation of the selected Lower and Middle Oxfordian sections from the vicinities 
of Cracow 
I - utwory wapienno.piaszczyste keloweju: 2 - gąbki o li czebności ; a - malej, b - dużej, e - bardzo dużej; 
3 - litologia: a - margle, b - margle wapniste i wapienie margliste, e - wapienie ; z lewej strony profilu podano 
numery warstw (R. Tarkowski, 1983a) 
I - carbonate.sandy Całlovian rocks; 2 - sponges and frequency of their occurrence : a - low, b - high, c - very 
high: 3 - lithology: a - marls, b - calcareous marls and marly limestones, c - limestones; numbers or individual 
layers given at lert side or a section (after R Tarkowski, 1983a) 

kowego oksfordu okolic Krakowa, w profilu A (fig. 2), bezpośrednio powyżej 
warstw z przedziału wiekowego obejmującego podpoziomy Cardioceras bukowskii 
i C. costicardia, napotkano amonity z pod poziomu C. tenuicostatum (brak amoni
tów i osadów pod poziomu C. cordatum). Małą, kilkunastocentymetrową miąż
szość mają utwory oksfordu dolnego w profilu R (warstwa 2 - 3) w Paczółtowi
cach (fig. 2). 

W niektórych badanych profilach stwierdzono wyrażną kondensację osadów. 
Przejawia się ona współwystępowaniem amonitów należących do różnych pozio
mów i podpoziomów amonitowych. W cienkiej, 20-centymetrowej warstwie zielo
nożółtych wapieni marglistych w Szklarach (profil Y, warstwa I i 2) znaleziono 
razem zespół amonitów charakterystyczny dla podpoziomu Cardioceras scarbur
gense i C. praecordatum. Podobną sytuację zauważono w jednym z profili w Zalasie 
(profil C, warstwa 3), gdzie w l5-centymetrowej warstwie zielonych margli wap
nistych (fig. 2) znajduje się bardzo liczna fauna charakterystyczna dla dwóch pod
poziomów: Cardioceras costicardia i C. cordatum. 

W pewnych profilach w Zalasie (profil C, W i inne) znaleziono skały zbudowa
ne z rdzawozielonych, czerwonozielonych i żółtozielonych fragmentów skał wa
pienno-marglistych, wielkości do kilku centymetrów, tkwiących w brunatnozie
lonym spoiwie. Mają one charakter intraklastów i są szczególnie liczne w stropo
wych częściach tych warstw, które cechują się szczególnie intensywną zieloną 
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Fig. 3. Diagramy kołowe udziału grup skamieniałości w poziomach i podpoziomach oksfordu dol
nego i środkowego okolic Krakowa 
Faunal spectra for individual zones and subzones or the Lawer and Middle Oxfordian in the vicini
ties or CracQw 
A - amonity, B - belemnity, C - rynchonelłe, D - tcrcbratule, E - maiże. F - slimaki, G - jeżowce; I -
poziom Quensledroceras mariae, II - przedział wiekowy obejmujący podpoziomy Cardioceras bukoll'skii i C. ('o.\'li
cardia. III - przedział wiekowy obejmujący pod poziomy C. coslicardia i C. cordatum, IV - podpoziom C. corda/um, 
y - pod poziom C. renlliCOslatum, VI - podpoziorn Pnisphinctes anlecedens; w nawiasach podano liczbę okazów 
skamienia łości (nie uwzględniono gąbek) 
A - ammonites, B - belemnites, C - rhynchonellids, D - terebratulids, E - bivalves, F - gastropods, G -
echinoids; I - QuensledlOceras mariae zonc, II - intcrval comprising Cardioceras bukowskii and C. costicardia sub
zones. III - interval comprising C. costicardia and C. cordatum subzones, IV - C. cordatwn subzonc, V - C. tenuico.T
rafunl subzone, VI - Perisphincres antecedells subzone; number of fossils specimens is given in brackets (spongcs 
are omitted) 

barwą. Warstwy te mają stropową powierzchnię nierówną, obrośniętą serpulami 
i zbudowaną z gruzłów skał marglisto-wapnistych barwy zielonej. W. płytkach 
cienkich z tych utworów znaleziono bardzo liczne amonity, mumie i igły r,ąbek 
(głównie raksy), otwornice, odlewy skorupek małżów i ślimaków. Nie stwierdzo
no laminacji: pewne partie osadu są silniej, inne zaś słabiej scementowane. Wy
stępują ślady żerowania, które są zwykle wypełnione czystym kalcytem, niekiedy 
glaukonitem, niewielkie i l ości fosforanów i glaukonitu oraz duże ilości utlenio
nych związków żelaza. Wymienione cechy są najlepiej widoczne w warstwie 3 
profilu C w Zalasie. 

W utworach dolnego i środkowego oksfordu okolic Krakowa częste są także 
inne struktury sedymentacyjne: naskorupienia żelaziste, intraklasty oraz liczny 
glaukonit. Naskorupienia żelaziste występują w postaci cienkich warstewek zbudo
wanych z utlenionych związków żelaza (limonitu), które nadają skale zabarwienie 
brunatne i rdzawe. W obrębie naj niższych warstw oksfordu badanych profilów 
znaleziono intraklasty wapieni piaszczystych, wapieni krynoidowych, gruzłów 
glaukonitowych w żelazistych powłokach i amonitów keloweju redeponowanych 
w utworach oksfordu dolnego. Częsty jest glaukonit występujący w postaci zielo
nych, drobnych ziarn lub gruzłów o średnicy do kilku centymetrów; nadaje on 
skale zabarwienie zielone. W płytkach cienkich stwierdzono znacznie mniejsze 
ilości glaukonitu, niż mogłoby się to wydawać w obserwacjach makroskopowych. 
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Przypuszczalnie jest to wynik wietrzenia i przejścia glaukonitu w uwodnione związ
ki żelaza. 

W badanych osadach znaleziono liczne amonity, belemnity, małże, ramienio
nogi, ślimaki, jeżowce i gąbki. Wśród nich dominującą grupę stanowią amonity 
(62 -90% skamieniałości), mniej liczne są belemnity i terebratule, a małże, ślimaki 
i jeżowce występują sporadycznie. W spektrach wszystkich grup skamieniałości 
(fig. 3) nie uwzględniono gąbek, które często są głównym składnikiem skały. Ich 
występowanie i liczbę przedstawiono w skali pół ilościowej na fig. 2. 

W obrębie wymienionych grup skamieniałości występuje zmienność ilościowa 
w poziomach i podpoziomach amonitowych. Liczne oraz zróżnicowane taksono
micznie amonity zestawiono w postaci spektrów amonitowych (fig. 4). Przedsta
wiają one zmiany udziału procentowego rodzin i podrodzin w obrębie badanych 
warstw i są spektrami amonitów próbek reprezentatywnych, najbardziej typowych, 
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Fig. 4. Spektra amonitowe oksfordu dolnego i środkowego okolic Krakowa 
Ammonite spectra for the Lower and Middle Oxfordian in the vicinities of Cracow 
1- 6 - rodziny amonitowe: 1 - Cardioceratidae, 2 - Oppeliidae, 3 - Aspidoceralidae, 4 - Haploceratidae, 5 -
Perisphinc/idae, 6 - Phylloceratidae; 1- VI - oznaczenia jak na fig. 3 
1- 6 - ammonite families: 1 - Cardioceratidol', 2 - Oppeliidae, 3 - Aspidocerotidae, 4 - Haploeera/idol', 5 -
Perisphinctidae, 6 - Phylloceratidae; 1- VI - as explained in Fig. 3. 
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otrzymanych jako rezultat badań taksonomicznych (R. Tarkowski, 1983b) . W 
spektrum amonitowym (fig. 4) dominują rodziny: Perisphinctidae, Haploceratidae 
i Aspidoceratidae. Formy typowo borealne - Cardioceratidae i typowe medy
terańskie - Phy/loceratidae są stosunkowo nieliczne. Udział poszczególnych ro
dzin w poziomach i pod poziomach oksfordu jest zmienny, przy czym zawartość 
przedstawicieli rodziny Cardioceratidae nie przekracza 27%, a rodziny Oppeliidae 
22% ogółu amonitów. 

* 
Na dolny oksford i dolną część oksfordu środkowego przypada znaczne zmniej

szenie się szybkości sedymentacji. Związane to jest ze zmianą sedymentacji klas
tycznej na węglanową, która miała miejsce pod koniec keloweju. Wskutek pogłębie
nia się morza nastąpiło zahamowanie dopływu materiału terygenicznego, co nie 
od razu zostało zastąpione sedymentacją węglanową, która na badanym obszarze 
rozwinęła się w pełni w środkowym oksfordzie. Mała szybkość sedymentacji tłuma
czy niewielką miąższość osadów, zwiększającą się w kierunku coraz to młodszych 
poziomów. Fakt ten wyjaśnia też brak osadów niektórych poziomów i podpozio
mów oksfordu w profilach w Podłężu, Zalasie i Paczó/towicach. Osady niewiel
kiej miąższośoi mogły łatwo być zmywane prądami dennymi do głębszych części 
zbiornika, na którego dnie istniały zapewne deniwelacje. Prądy denne są też naj
prawdopodobniej odpowiedzialne za erozję utworów keloweju i ich redepozycję 
w formie intraklastów w utworach oksfordu dolnego. 

Powolna sedymentacja w pewnych okresach ulegała zatrzymywaniu. W bada
nym przedziale wiekowym proces ten powtarzał się kilkakrotnie, lecz tylko w jed
nym przypadku uzyskano na to dowody. W Zalasie (profil C, warstwa 3) stwier
dzono ślady żerowania oraz występowanie osadów o dwóch stadiach cementacji. 
Cechy te wskazują, że mamy do czynienia z twardym dnem. Nie jest ono typowe, 
nie zawiera bowiem śladów skałotoczy, lecz jest to stadium przejściowe do twarde
go dna (R. Bromley, 1975, fig. 18A,). W większości badanych profilów zatrzy
manie się sedymentacji lub jej zwolnienie uwidacznia się w postaci zielonych margli, 
brunatnej warstwy margli wzbogaconej w związki żelaza lub występowania glau
konitu. 

Wymienione cechy i struktury sedymentacyjne osadów notuje się głównie 
w naj niższym oksfordzie (osadymargljs.to-wapniste o zmiennym zabarwieniu, 
z małą liczbą gąbek). Począwszy od pod poziomu Cardioceras cordatum charakter 
sedymentacji uległ zmianie, Rozpoczęło się osadzanie wapieni i wapieni marglis
tych szarych z dużą liczbą gąbek, tworzących 'niekiedy biohermy (B.A. Matyja , 
R. Tarkowski, 1981). 

Małe miąższości osadów na pograniczu keloweju i oksfordu oraz w oksfordzie 
dolnym w okolicach Krakowa nie są zjawiskiem odosobnionym w skali europej
skiej. Niektóre profile Europy Zachodniej (Francja, Szwajcaria i RFN), zawiera
jące osady tego samego wieku, cechują się jeszcze mniejszą miąższością warstw, 
lukami stratygraficznymi, obecnością skamieniałości na wtórnym złożu itp. (S. 
Debrand-Passard i in., 1980; R. Gygi, D. Marchand, 1982; D. Marchand, R. Gygi, 
1977; D. Marchand, A. Pascal, 1977; D. Marchand. W. Brochwicz-Lewiński , 
1980). Na uwagę zasługuje fakt, że stosunkowo pełne sekwencje osadów, zawiera
jące dużo skamieniałości oksfordu dolnego i środkowego, znajdują się na terenie 
Polski, a Jura Krakowsko-Częstochowska jest szczególnie dogodnym terenem 
dla badań biostratygraficznych oksfordu. 

Przedstawione spektra amonitowe (fig. 4) pozwalają stwierdzić, że amonity 
dolnego i środkowego oksfordu okolic Krakowa w większości są typowe dla sub-
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Fig. S. Krzywa batymetryczna utworów 
oksfordu dolnego j środkowego okolic Kra
kowa 
Bathymetric curve for Lower and Middle 
Oxfordian strata in the vicinities of Cracow 

Objaśnienia jak na fig. 2 
ExpJanations as given in Fig. 2 
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medyterańskiej prowincji faunistycznej (por. F. Fiirsich, R. Sykes, 1977). Sto~un
kowo mała zawartość amonitów z rodziny Cardioceralidae, nie przekraczająca 
27%, nieduży udział Oppeliidae (zwykle kilkanaście procent), przy znacznej licz
bie Perisphinctidae, Aspidoceratidae i Haploceratidae oraz nielicznych przedstawi
cielach Phy/loceratidae. Zróżnicowanie spektrów amonitowych w obrębie po
ziomów i pod poziomów podkreśla chwilowy wzrost wpływów subborealnych. 
Nie były one jednak tak duże, aby fauna borealna czy subborealna zdominowała 
faunę submedyterańską. Największe wpływy subborealne zaznaczyły się w pod
poziomie Cardioceras cordatum oraz w dolnej części podpoziomu Cardioceras 
tenuicostatum (por. fig. 4). W pozostałych badanych poziomach i podpoziomach 
oksfordu, a szczególnie w poziomie Quensledloceras mariae oraz podpoziomie 
Perisphinctes antecedens, zauważa się zdecydowaną przewagę amonitów z sub
medyterańskiej prowincji faunistycznej . 

Na podstawie spektrów wszystkich grup skamieniałości (fig. 3), spektrów amoni
towych (fig. 4) oraz wykształcenia Iitologiczneilo utworów oksfordu dolnego 
i środkoweg,o okolic Krakowa podjęto próbę batymetrycznej interpretacji zbiorni
ka morskiego (fig. 5). Przedstawiona krzywa batymetryczna powinna być inter
pretowana w relacjach względnych, a nie bezwzględnych , gdyż trudno na pod
stawie dostępnych przesłanek mówić precyzyjnie o głębokości morza w tym czasie . 

. Ogólnie zbiornik morski oksfordu dolnego i środkowego okolic Krakowa nie 
był głęboki (40 - 120 m). Wśród skamieniałości przeważają amonity i belemnity 
(fig. 3) . Te dwie grupy preferowały wody głębsze, a w dużej liczbie występowały 
na głębokościach większych niż 40 m (por. B. Ziegler, 1963, 1967). Sugestię o takiej 
głębokości morza potwierdza mała ilość fauny bentonicznej (głównie małżów, 
ślimaków i jeżowców) oraz charakter litologiczny osadów. W dolnym oksfordzie 
morze nie było zbyt głębokie . Większy udział belemnitów i amonitów z rodziny 
Perisphinctidae w poziomie Quenstedtoceras mariae wskazuje, że było ono głębsze 
od morza, w którym osadziły się nieco młodsze utwory. Podobieństwo spektrów 
amonitowych (fig. 4) z najniższego poziomu dolnego oksfordu i górnej części 
poziomu Cardioceras tenuicostatum przemawia za podobnymi warunkami baty
metrycznymi w tych dwóch okresach (R. Tarkowski, 1983b). 

Wyrażną indywidualizację spektrów amonitowych z przedziału wiekowego 
obejmującego podpoziomy Cardioceras bukowskii i C. costicardia oraz C. costi
cardia i C. cordatum (R. Tarkowski, 1983b) wiąże autor z małą głębokością zbior
nika morskiego, najmniejszą w całym badanym przedziale wiekowym. Ma to 
potwierdzenie również w zmiennym wykształceniu warstw tych okresów, które 
w stropowych częściach zawierają osady typu twardego dna. 

Największa zmiana głębokości nastąpiła w podpoziomie Cardioceras cordatum. 
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Wskazuje na to duże przegrupowanie amonitów (fig. 4) i najmniejszy udział ben
tosu (fig. 3). Począwszy od tego podpoziomu spektra amonitowe znacznie różnią 
się od spektrów ze starszych podpoziomów. Zmniejsza się gwałtownie udział jed
nych rodzin (Aspidoceratidae) na korzyść innych (Perisphinclidae i Hap/oceralidae). 
W tym czasie zaszły też największe zmiany w sedymentacji. Ustało osadzanie się 
utworów marglisto-wapnistych o zmiennym zabarwieniu, pojawiły się natomiast 
osady wapienno-margliste szare z licznymi gąbkami. Począwszy od tego pod po
ziomu warunki środowiskowe stawały się coraz bardziej jednorodne, na co wska
zują spektra amonitowe (fig. 4) z małą liczbą rodzin amonitowych. Morze zaczęło 
się powoli spłycać. Na szeroką skalę rozwinęły się gąbki , tworzące biohermy od 
pod poziomu Cardioceras cordatum. 

Spektra amonitowe oraz charakter sedymentacji w poziomie Perisphinctes 
plicalilis, a szczególnie w podpoziomie Perisphinctes antecedens, świadczą o głę
bokości morza większej od 40 m oraz o jednolitych, ustabilizowanych warunkach 
sedymentacji na badanym obszarze. 

Instytut Geologii i Surowców Mineralnych 
Akademii Górniczo-Hutniczej 
Kraków, al. Mickiewicza JO 
Nadesłano dnia 31 sierpnia 1983 r. 
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PaAocnae TAPKOBCKV1 

3AME'łAHI111 O CTPATl1rPA<l>I1I1, CEAI1MEHTAI..\I1I1 
11 nAnEOrEOrPA<l>1111 HI1>KHErO 11 CPEAHErO OKC<l>OPAA 

B OKPECTHOCTlIX KPAKOBA 

eTaTb" nOCa"l.I.I eHa CTpaTl1rpacjH1 11, I1I1Tonorl1'"1ecKoMy CTpOeHl1łQ 11 OKaHeHeI10CT.IIM nopOA HI1)1(He

ro 11 cpe,a.Hero OKc<pOPAa a OKpeCTHOCT"X KpaKoaa, I1pe,a.CTaaneHHblM 50l1ee nOI1HO, '"leM a npeAblAY-

1.L\I1X pa50Tax aaTopa (P. TapKoacKM, 19830, b). MOl.L\HOCTb Onl1CblBaeHb lX oTno*eHI1H Heaenl1Ka. npM

'"leM MOI.I.IHOCTb CJ10ea y Benl1'i I1UeTC" BBepx no palpe1Y: rOpl110HT Quenstedtoceras moriae - HeCKonb

KO ,a.eC"TKoa CaHTI1HeTpOB, ropH10HT Cordioceros cordatum ,a.oCTl1raeT Tpex HeTpoB, ropMloHT Perisphin

ctes pUcotilis - Aec"TI1 HeTpOB. 

B HeKoTopblX Onl1CaHHblX paJpeJax OTMe'iaeTC" OTcYTcTaMe <PaYHb l 11 OTnO)l(eHHH ablAeneHHblX 

rOpl110HTOa 14 nOAropI4JOHTOB. nOAneH)I(e - palpeJ K, 3an"c - pupo A (łHr. 2). B 50nbwHHCTBe 111y

'"IaaWI1XC" pa3pe10B (P. TapKoBcKH, 19830) oTcyTCTByeT ropHloHT Quenstedtoceros mor/oe. B WKn"pax 

(paJpe1 y, cnoH 1 11 2), 3anRce (pupe3 C, cnoH 3) OTKpblTa BMeCTe rpynna aHMOHI1TOB, xapaKTepHaR 

,lI,11.11 HeCKOnbKI1X ropHloHTOB , 'iTO "en"eTC.II CBMAeTenbCTBOM cTpaTMrpa<pl1 '"1 eCKOH KOHAeHCaLlMM OCiA-
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KOB. 8 paJpele Y B WKl1l1pax (cnoM 1 11 2) TaK)Ke HaHAeHbl nepeOT!10)l(eHHble il'11'10HHTbl. npH"IHHOH 

OTCYTCTBM It cpaYHbl It HeKoTopblX ropHloHTOB lot nop,ropMloHT08 OKccpOPA a 8 aKpeCTHOCTAX KpaKoaa 

no I"IHeHIHO a8Topa $llnJleTC,. KplOHC cep,HMeHTaUMM Kap50HaTOB Ha norpaHH"'be KennoaeR M OKC«pOPAa 

\11 8 HM)KHeH OKcq)Qpp,e . 

B Het<OTopblX paJpenx 8 3anllce BCTpe4alOTcA OTl1o)t(eHMR Tl1na TBepp,oro ,Il,HOl (P. 6pOMllM. 1975, 

cpl4r. 18 A,). B HMX Ha611IOp,anMcb cnep,bl )l(MlHeAellTelH,HOCTM H )ineraHI..,1 CTnO)KeHMH , u,eHeHTHpOBaH

HblX 8 AByX CTa.AHIIX. 3nl npM1HaKH rOBopllT 0 TOM , "iTa l1eA11eHHa.ll cep,HHeHTiLU"" B HeKOTopble nepMO

Abl liU111pana (3amlc. palPeJ C, cnoM 3). OTMe ... anHcb M MHble ceAMHeHTaUHOHHb re CTPYKTYPbl : )KenelH

CTble HaTeKH, HHTpaKnaCTbl KennoseA M OKC"'OPAa, rnaYKOHMT B BMAe HenKMX lepeH MnH KOMKOB B 

HH>KHeM OKC"'OPAe OKpeCTHOCTeK KpaKOBa . 

B OKal1eHell0CTAX HH>KHerO H cpeAHero OKc"'opAa B :nol1 paKOHI! npe06naAalOT a,.,MOHHTbl ("'Hr, 3), 
MeHbwe BCTpe"laeTCA 6enlleHHMToB H Tepe6paTyn , a Rynchonellidae, nenel..lHnOAIoI, raCTponOAlo1 M MOpC

KHe e>KM eAMHH"IHbl. Iit)MeHeHMA npOlleHTHoro COAep>KaHMR JTOK "'aYHbl sHeCTe co CHeHaH ... 8 aMMOH"'

T08blX cneKTpax (",Mr. 4) M nMTOnOrH"IeCKOrO COCTaaa nopoA B IUY"IaSWMXCR ropM10HTaX H nOAropM -

10HTax OKc"'opAa, nocl1Y>KMnH OCH080K A11R 6aTHMeTpH"IeCK0I1 MHTepnpeTallHH HopCKoro 6aCCI!HHa 

(",Hr. 5). 
Mope HM>KHero M cpeAHero OKc"'opAa 8 OKpeCTHOCTAX KpaKosa 6101110 Herny60KHM (40-120 M) . 

CaM DIM rny60KMH OHO 6101110 B nepHoA nOArOpM30HTa Cardioceras cordatum 0 "IeM cSMAeTenbcT 8yeT 

Hl06MnMe aMMOHHT08 ("'Mr. 3) H MMHHManbHoe KOnH"IeCTBO 6eHToHHoK *aYHbl (nellellMnoAbl, racTpo

nOAbl H MopcKMe e>KM). 4el1 MonO>Ke ocaAKH. TeM MeHbwe 6b lna rny6HHa MOpR M yCll0 8HA OCa>KAeHHA 

CTaH08MMICb 60nee OAHOpOAHblMM (cp. P. TapKOBCKH, 1963b), 0 "IeM CBMAeTenbCTSYIOT aHMOHMTOSble 

cneKTpbl (*Hr. 4). 
CYAA no cneKTpaM aHI10HMTOB HM>KHerO H cpeAHero OKc*oPAa B oKpecTHocTAX KpaKosa 41aYHa 

JTa "pMHaAne>KMT K cy6cpeAH)eHHOMOpCKOK np08MHllMM. a AHcilcilepeHllMpOUHHOCTb cneKTpOB OlHa

'iaeT MMMoneTHoe cy66opeanbHoe snHRHMe He HaCTonbKO CM11bHOI!, "IT06bl 60peanbHil.II M11M cy660-

peanbHaA 41aYHa cuna npe06naAaTb HaA cy6cpeAlueMHoHopCKOM. 

Radoslaw TARKOWSKI 

SOME REMARKS ON STRATlGRAPHY. SEDIMENTATION AND PALEOGEOGRAPHY 
OF THE LOWER AND MIDDLE OXFORDlAN IN THE VICINITIES OF CRACOW 

Summary 

With reference to earlier papers by the Author (R. Tarkowski, 1983a. b), there are emphasized 
some more important data on stratigraphy. lithological development of rocks and fossils of the 
Lower and Middle Oxfordian in the vicinities of Cracow. T~ rocks are characterized by small 
thickness , generally increasing upwards: the Quenstedtoceras mariae zone is here some tens cm thick. 
the Cardioceras cordatwn zone - up to 3 m thick, and the Perisphinctes plicatilis zone - up to 
10 m thick, 

Some of the studied sections are characterized by the lack of fauna and rocks of certain zones 
or subzones. This is the case of the section K at Podl~i:e and the section A at Zalas (Fig. 2). Rocks 
of the Quensredroceras mariae zone are missing in the majority of the studied sections. At Szklary (sec
tion Y. beds 1 and 2) and Zalas (section C, bed 3), there has been found as asoemblage ofanunonites 
typical of different subzones which indicates stratigraphic condensation. In the fonner (Szklary 
locality, section Y, beds I and 2) there were also fOWld some redeposited ammonites. The above 
mentioned lack of fossils and rocks of certain zones and subzones in tre Oxfordian sections from 
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the vicinities of Cracow may be explained in terms of some phenomena of sedimentary character -
a crisis in carbonate sedimentation at the turn of the Callovian and Oxfordian and in Early Oxfordian. 

Sediments of the hardground type (R. Bromley, 1975, fig. 18 AJ have been found in some sec
tions at Zalas. The sediments display some traces of browsing and features indicative of two stages 
iQ. cementation. This implies temporary breaks in this already slow sedimentation (Zalas, section C, 
bed 3). 

There were also found some other sedimentary structures: ferruginous encrustations, intra
dasts of Callovian and Oxfordian material, glauconite occurring in the form of fine grains or lumps 
up to a few cm in size. Such features are most common in the Lower Oxfordian in the vicinities 
of Cracow. 

Ammonites predominate in rnacrofauna in the Lower and Middle Oxfordian in the vicinities 
of Cracow (Fig. 3). Belemnites and terebratulids appear less common, and rhynchonellids, bivalves, 
gastropods and echinoids - sporadical. The recorded changes in faunal spectra, along with those 
found in ammonite spectra (Fig. 4), and Iithological development of the strata in the studied zones 
and subzones of the Oxfordian gave the basis [or reconstruction of bathymetry of the marine basin 
(Fig. S). 

In the Early and Middle Oxfordian, sea was not deep (40 to 120 m deep) in the Cracow area. 
II was the deepest in the Cardioceras cordalUm zone, which is shown by the highest share of ammonit
es in faunal spectrum (Fig. 3) and the lowest share of benthic, fauna (bivalves, gastropods and 
echinoids). Upwards in the secti;n the strata indicate decrease in depth of the basin and, at the same 
time, more and more uniform environmental conditions (see R. Tarkowski, 1983b). This conclusion 
is further supported by the nature of ammonite spectra (Fig. 4). 

The analysis of ammonite spectra obtained for the Lower and Middle Oxfordian from the 
vicinities of Cracow (Fig. 4) shows that the recorded fauna is representative for the Submediterran
ean faunal province. Differences in the spectra reflect temporary Subboreal influences. The influen
ces were, however, to weak to allow Boreal or Subboreal fauna to predominate in the ammonite 
assemblages. 




